
"2009 - Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" 1^ fadunai 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

MENDOZA, 3 O JUN 2009 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 4209/09 conteniendo normativas relacionadas con el 
área de Vinculación Productiva de la Carreras de Proyectos de Diseño elaboradas por la D.l. Lau
ra BRACONI. 

CONSIDERANDO: 

Que resulta necesario establecer lineamientos generales y específicos del área de 
Vinculación Productiva de las Carreras de Proyectos de Diseño, para lo que se realizó un Mapa de 
la situación general y específica a partir de la aplicación de la estructura FODA (fortalezas, debili
dades, oportunidades y amenazas). 

Que, para ello, se determinó la organización funcional de dicho área lo que llevó a 
la creación de un diagrama de flujo y la determinación de ejes para desarrollar en el área centra
dos en la Transferencia de Tecnología e Investigación. 

Que, distintas empresas e Instituciones del medio requieren los servicios, consulto-
ría y otras actividades de vinculación, lo que amerita una organización interna rápida, construyen
do un esquema básico de funcionamiento regido por normas internas. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión y a 
lo dispuesto por el Cuerpo en su sesión del día 12 de mayo de 2009, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES 
ORDENA: 

ARTICULO 1°.- Aprobar el esquema de acciones y normativas del área de Vinculación Productiva 
de las Carreras de Proyectos de Diseño en articulación con la Secretaría de Extensión, elabora
das por la DI Laura BRACONI (Legajo N° 23.146), de acuerdo con las especificaciones estructura
les y funcionales contenidas en el Anexo Único de la presente. 

ARTICULO 2 °.- Comuniqúese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo Directivo. 

ORDENANZA N° 6 

slir 

A. 

Wigter. mmCA PACHECO 
Pro? 



"2009 - Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" CU 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

ANEXO ÚNICO 

¿Qué es vinculación? 
Cualquier relación externa que establezca la Universidad. 
Relación que involucra procesos de innovación tecnológica. 

Vinculación Universidad-Empresa (U-E) 
Conecta el conocimiento producido en cualquier institución de nivel superior (Universidad) con la 
economía del sector privado- sector productivo. 

Funciones de la Universidad 
Docencia, Investigación y Extensión, se le incorpora como una 

cuarta función (vincuiactón productíva-VP). 

Debate presente en las universidades lati
noamericanas, dada la estrecha relación de la 

Universidad con el sistema de producción y 
bienes. 

Objetivos de la vinculación 

^ Definir normas (reglas) hacia adentro de la misma universidad y hacia el exterior 
en su interacción con otras instituciones. 

^ Facilitar y extender la relación U-E sin alterar la actividad académica. 

! !• Generar un sistema periférico con sus propias reglamentaciones, recurso humano 
(a veces infraestructura) 

Formas de vinculación 

1- Oficina de patentes 
2- Transferencia de tecnología 

2 1 Sen^icio de consuttoría 
2.2 Servicio de formación de recunsos 
humanos 

2.2.1 Intercambio especialistas 
2.2.2 Pasantías 
2.2.3 Conferencias y cursos 

3- lnvestJgación cooperativa, contratos de l+D.... 
4- Consorcios, Parques tecnológicos 
5- lncubadoras 
6- Startoff/Spln off 

Transferencia de tecnología: E s el traspaso de conocimiento desarrollado por una persona, empresa e institución a un 
tercero, para incrementar su producción, competitividad y rentabilidad. Para producir nuevos productos, procesos. 

Ord. N° 6 



"2009 - Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

Anexo Único - Hoja 2 

Mapa de situación general 
A través del FODA como herramienta estratégica de análisis con la cual se proyecta el objeto de 
estudio, es decir, el área de VP, en primera instancia con una mirada general y en segunda ins
tancia, con una mirada más particular o específico del área, en la que se observan aspectos inter
nos del área. 
En este análisis se pueden detectar las fortalezas y debilidades, constituidas por variables hacia 
las cuales se puede influir o cambiar. Por otro lado, oportunidades y amenazas, resultado de va
riables en las que no se puede influir. 

Fortalezas 

• Perfil de la carrera con marcada relación con el sistema productivo. 

• Estudiantes demandantes de establecer relación con el medio. 

• Decisión política de apoyar el área. 

• Cantidad suficiente de docentes relacionados con el sistema pro
ductivo. 

• Imagen institucional de la Universidad. 

• Docentes comprometidos con la gestión y con esta acción especi
fica. 

• Antecedentes reales dentro de la misma universidad y a nivel na
cional e internacional. 

• Demandas concretas del sector productivo y estatal. 
Oportunidades 

• Aprovechar el reconocimiento social de la Universidad y de la ca
rrera en el medio. 

• Potenciar las relaciones con otros organismos de la Universidad. 

• Posibilidad de la incorporación de egresados a la facultad. 

• Disponibilidad de recursos tecnológicos (correo electrónico, página 
web) 

Debilidades 

• Desconocimiento generalizado e inexperiencia en 
la temática. 

• Escaso presupuesto propio. 

• Escaso personal asignado. 

• Ausencia de sistemas de seguimiento y evalua
ción de resultados. 

• Desvalorización de instrumentos dentro de la insti
tución para la vinculación. 

• Escasa relación con egresados. 

• Disconfomnidad de docentes en relación a la si
tuación del Instituto de Diseño. 

Amenazas 

• Que se priorice el factor económico por sobre el 
interés social. 

• El avance y posicionamiento de otras carreras 
pertenecientes a universidades privadas. 

Mapa de situación especifica del área de VP 
Aspectos internos 
del área 

Debilidades Fortalezas Amenazas Oportunidad 

Organización de la 
oferta como produc
tos y como servicios. 

Desconocimiento de la 
capacidad de oferta de 
diseño. Inclusive de to
das las carreras de la 
FAyD. 

Diversidad de forma
ción de profesiona
les. 

Competencia des
leal con los egresa
dos. 

Potenciar la capacidad 
instalada. 

Demanda de pro
ductos y servicios 

Conocimiento relativo 
de la posible demanda. 

Poseer un mapa real 
de la industria local. 

Condicionar lo aca
démico al mercado. 

Sistematizar acciones en 
cuanto a la relación con el 
medio productivo 

Estructura adminis-
trativa-financiera 

Difusa, sin sistematizar. 
Se superponen accio
nes desde diferentes 
dependencias de la 
misma Facultad. 

Institución sin fines 
de lucro. Pero con 
decisión política de 
apoyo a la vincula
ción con el medio. 

Falta de cumplimien
to por parte de enti
dades solicitantes. 

Estructurar reglamenta
ciones claras sobre como 
proceder. 
Generar recursos econó
micos 

Difusión de los pro
ductos y servicios 

Escasa difusión. Poco 
conocido. 

Relación de docen
tes y alumnos con el 
medio productivo. 

Constante avance 
de carreras universi
tarias privadas. 
Falta de constancia 
en la actualización 
del información. 

Organizar la oferta "real". 
Implementar acciones 
fuertes de difusión. 

/ 

Ord. N° 3 



"2009 - Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

Anexo Único - Hoja 3 

Listado de demanda real y el objeto de la misma 
¿Quiénes Demandan? ¿Qué solicitan? 
E m p r e s a s , 
Cámaras empresarias. 
Entidades del Gobierno (municipios, etc.) 
Instituciones educativas (Universidades, 
Facultades, Nivel Medio, etc.) 
F A y D y Alumnos de años avanzados 
(demanda interna) 
Diseñadores Industriales 
Asociaciones, Cooperativas, O N G s 

Pasantías 
Resolución de productos (gráfico e industrial) innovado
res. 
Organización de concursos, congresos, jornadas. 
Jurados para concursos. 
Capacitación (cursos, conferencias o charlas) . 
Profesionales con ciertas orientaciones o especial ida
des. 
Contacto con empresas en busca de empleo. 

Diagnóstico 
Se realizaron entrevistas a docentes de la carrera para conocer la opinión sobre el concepto de 
vinculación productiva. Se trabajó con una muestra aleatoria del 16% de la planta docente de la 
carrera. 
A partir de la misma se pudo observar que son relativamente pocos los docentes que son concien-
tes del concepto de vinculación con el medio productivo. 
Sin embargo, en el diálogo sobre el tema, conocen y diferencian el concepto de vinculación, mar
cando la diferencia con la Secretaría de Extensión y reconocen la importancia de la inserción de la 
carrera en el medio. Por otro lado, varios de ellos apelan al conocimiento de experiencias de otras 
carreras y valoran como la institución formadora (universidad) promueve este contacto con el me
dio. 
Asimismo, estimulan a que la carrera profundice tal inserción, sugiriendo conocer experiencias de 
otras instituciones (UTN, UBA, CMD), para que en lo posible se repliquen en nuestra Facultad. 
De dichas entrevistas surgieron algunos conceptos que son valorados para la elaboración de li
neamientos, que se mencionan a continuación: 

Lineamientos generales a tener en cuenta 
Articular el sector productivo, estado y universidad. 
Tener presente la realidad local y nacional. 
Fomentar las iniciativas propias de docentes, alumnos y egresados. 
Evitar el concepto de convertir a la Facultad en empresa. 
Evitar actuar como competencia del egresado y contribuir a vincular al egresado con el medio pro
ductivo. 
Desarrollar oportunidades laborales para docentes, alumnos y egresados. 
Viabilizar el desarrollo de actividades y perfeccionamiento de estudiantes y egresados. 
Brindar apoyo en cuanto a infraestructura para iniciativas de alumnos, docentes y egresados. 
Sistematizar acciones y formalizar instrumentos para la vinculación productiva. 

Ord. N° 6 



11! ) fad "2009 - Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes / Diseño 

Anexo Único - Hoja 4 

Aproximación a un Diagrama de Flujo aplicado a VP 

Se debe acordar: 
-forma de solicitud 
-actividades 
-montos (pesos, 
bienes o contra-
prestación) 

Ord. N° 6 

Selección Unidad ejecutora 

Relaciones Institucionales ACOFART 
4 

Fin de solicitud 

Pedido por 
nota a VP 

Solicitante depositar 
en Acofart el 50% 

Revisión de programa, con
venio, etc. 

Respuesta al solicitante con 
programa de acción, con 
convenio, contrato 

I 
Solicitante depositar en 
ACOFART el 50% 

I 
Desarrollo de proyecto, asesoría a car
go de Unidad Ejecutora 

1 
Resultado Informe a 

VP 

I 

Realizar certificacio
nes para cada inte
grante de la Unidad 
ejecutora 

Es conveniente esta
blecer un registro por 
cada actividad 

Registro de resul
tado en VP 



I fad li "2009 - Año Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facu l tad d e Ar tes y Diseño 

4 Análisis de caso real: Ministerio de Acción Social- Feria del Regalo (año 2008) 

Anexo Único - Hoja 5 

DEI^IANDA 4 Dirección 

Proyecto 
X, se 
acuerda 
pago. 

Relaciones Inst i 
tucionales 

Proyecto x 
Profesores-
alumnos 

Conferencia de 
profesor 

Solicitud de 
otro servicio 
Secretaría de 
Extensión 

i* Proyecto 

Se solicitó en 
la mitad del 
proceso. 

. ^ Proyecto 
^ / No pago 

P r o p u e s t a d e Solución 

DEMANDA 

Ord. N° O 

Relaciones 
Institucionales 

Formulación objetivos, etc. 

Unidad 
ejecutora 

Proyecto Resultado 

Seguimiento 

Informe 

unidad ejecutora 
(De acuerdo a la 
envergadura del 
proyecto) 

Docente (1 o 2) 
Egresado (1) 
Alumnos (2) 



Uífí.íi 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facu l tad d e Ar tes y Diseño 

Organización Funcional 

RELACIONES 
INSTITUCIONALES 

ACOFART 

Conformación de "banco de 
docentes" según perfil pro-
fesional. 

Conformación de "banco 
de alumnos" 

Conformación de "banco de 
egresados" según perfil 
profesional 

Ord. N° Q 

'2009 - Año Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" 

Anexo Único - Hoja 6 

- D o c e n t e ( 2 ) r e p r e s e n 
t a n t e CD 
- A s e s o r e s t u d i a n t i l 
- E g r e s a d o r e p r e s e n 
t a n t e C D 

Nota: La cantidad de integrantes de la Unidad Ejecutora dependerá 
de la envergadura del proyecto. 



"2009 - Año Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facu l tad d e Artes y Diseño 

Anexo Único - Hoja 7 

Propuesta de E J E S de abordaje para el área de VINCULACION PRODUCTIVA 

Consultorías. 
Asesoramiento. 
Peritajes. 

Desarrollo de productos. 
Construcción de prototipos. 

Intercambio de profesionales 
con empresas. 

Pasantías. 

Organización de eventos 

Practicas pre-profesionales. 

Venta de proyectos finales, pre
vio registro de propiedad inte
lectual. 

Producción de pequeños objetos 
(venta) 

Cursos en relación con empresa, 
negocio, emprendimiento, etc. 
(destinados a la demanda inter
na y externa) 

Contratos de H-D 

Proyectos existentes de inves
tigación 

VP debe articular con la 
Dirección de Investigación 
para poder gestionar la in
serción de proyectos de in
vestigación (nuevos o exis
tentes) con el medio. 

Ord. N° Q DIFUSIÓN A TRAVES DE PAG WEB, OTROS MEDIOS 


